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Abstract

This paper investigates whether Public-Private Partnership projects in highway

construction in Latin America have lower cost overruns and delays than their

counterparts of public procurement. The economic rationale supported by behavioural

and public sector economics shows that Public-Private Partnerships should be more

efficient in terms of cost overruns and delays than public procurement. This hypothesis

was tested with an econometric analysis. The linkage between the use of Public-

Private Partnerships and a decrease in cost overruns and delays seems to be present

in the data. The results show a statistically and economically significant effect of the

use of Public-Private Partnerships on both tested variables. Furthermore, the thesis

serves as an example of the possibility to use econometrics in the research on

construction management issues.

Keywords: Public-Private Partnership, highways, Latin America, public procurement,

cost overruns, delays

JEL Classification: H40, L33, R42

Abstrakt

Tato práce zkoumá, jestli projekty partnerství veřejného a soukromého sektoru

dálniční výstavby v Latinské Americe mají nižší vícepráce a kratší zpoždění než stejné

projekty řešené pomocí klasických veřejných zakázek. Ekonomické opodstatnění,

které je podpořené ekonomií veřejného sektoru a behaviorální ekonomií, ukazuje, že

partnerství veřejného a soukromého sektoru by mělo být efektivnější z hlediska

víceprací a zpoždění výstavby než tradiční veřejné zakázky. Tato hypotéza je pak

testována pomocí ekonometrické analýzy. Korelace mezi využitím partnerství

veřejného a soukromého sektoru a poklesem obou zkoumaných proměnných

(vícepráce a zpoždění) se zdá být v datech přítomná, jelikož tento efekt je statisticky i

ekonomicky významný. Dále práce slouží jako příklad možnosti využití ekonometrie ve

výzkumu stavebního managementu.

Klíčová slova: partnerství veřejného a soukromého sektoru, dálnice, Latinská

Amerika, veřejné zakázky, vícepráce, zpoždění

JEL klasifikace: H40, L33, R42
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Introduction

Public-private partnership (PPP) has radically transformed the traditional way

of a procurement process for public infrastructure and shifted the cooperation between

the private and public sector to a new level. Although the history of PPP goes back to

17th century when the private sector was authorised to construct and manage public

works by the French government, it has been merely used until the 1990s when its

popularity started to increase, and the trend continues until the present time (Jackson,

2010; Klein, 2015).

In the European Union, this approach may become even more important in

highway construction after 2020 when the funding framework for investment in

transport in EU, Connecting Europe Facility, will terminate together with the transport

operational programmes for member countries (European Commission, 2018, Česká

televize, 2018). Nonetheless, some EU countries such as Croatia, the Czech Republic,

Slovakia or Slovenia seem not to have acquired much experience in PPP and rarely

have these member countries successfully used PPP in general, not to mention

highway construction (Brenck et al., 2005; European Commission, 2016; European

Investment Bank, 2018). The fact must be inevitably treated as a missed opportunity if

certain projects might be more advantageous under PPP. This could be illustrated by

a positive experience from the United Kingdom where PPP has become a convenient

alternative to the traditional approach (Spackman, 2002). Thus, not using PPP at all

does not appear much productive even though PPP might contain various

disadvantages and potential risks. Considering the post-communist countries had to

undergo a painful transformation from centrally planned economies to market-based,

the loss should probably be multiplied. The transition was characteristic of the lack of

capital and knowledge about how to handle projects of public infrastructure when a

choice of contractor was based on competition and the free market. Indeed, these

issues could have been partly solved by PPP which would have brought highly sought-

after foreign investment and know-how.

However, this would be just one side of the coin. A different perspective could

suggest experience from many developing countries in the 1990s where the hasty

approach to highway privatisation might have done more harm than good. At the outset
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of the boom, some governments underestimated the contract phase of the

partnerships and tried to use them even for projects which were not suitable to PPP

by their nature. Then, subsequent financial guarantees and contract renegotiations

brought considerable governmental subsidies to the contracted projects (Engel,

Fischer & Galetovic, 2003). Undoubtedly, above stated examples say little about the

advantages and disadvantages of PPP or its evaluation, but they illustrate the

complexity of the problem and potential extremes of which none leads to efficiency.

The arising question is how to evaluate PPP.

Extensive research has been done to investigate the different types of PPP

contracts and their pros and cons (Song, Zhang & Dong, 2016). There are indisputably

distinct views to when, where or how to use PPP contracts, let alone the relevance for

each type of project. Also, diverse approaches are taken with respect to the respective

field of study. Construction management aims to see what differences PPPs bring to

planning, scheduling or controlling. Economics may investigate the determinants of

successful application of PPP or examine the impact of partnerships in infrastructure

on economic growth. Law tries to resolve the possible future disputes and establish

legally clear consequences when PPP contract is employed. Finance could question

the return on investment and risk of entering the partnership. A long line of studies has

already discussed these issues from sundry perspectives. However, little has the

literature focused on the fact that PPP projects may actually alter cost overrun or delay

of a project, thus influence the project efficiency. Is it possible that public projects could

have been performed closer to a deadline or with lower cost overruns, had they been

performed under PPP?

Firstly, the behavioural economics and simple logic might suggest so. Human

behaviour and generally free markets are built on rationality1 and incentives which lead

agents to their final outcome. The final payoff in perfect competition is either in an

efficient equilibrium or at least in a Nash equilibrium which presents the most efficient

1 Rationality of agents does not have to be necessarily perfect to allow a model application. As long as
the irrationality is predictable a market modelling is possible. Empirical evidence shows that humans
and therefore companies have limited rationality with certain amount predictable irrationality which
allows economic models to hold (Thaler, 2015).
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reactions2 to the behaviour of the other agents in the market. Using these assumptions,

one may derive the behaviour of the construction company performing a contract as a

standard public procurement project and as a PPP project. When a contract is carried

out traditionally construction companies have fewer incentives to use the best value-

for-money materials and procedures. They can try to save up on their cost and

increase their profit margin by using cheaper materials which have lower quality, or

they might claim additional expenses in form of overpriced works due to unexpected

situations. In either case, the public sector suffers from disadvantages concerning

availability of information since the construction companies will always possess more

information than public entities. Thus, the private sector can take advantage of the

principle called asymmetric information3. In addition, civil servants have generally

lower incentives to inspect whether the cost and prices are measured appropriately

since they have fixed wages and are not awarded for efficiency but for avoiding

mistakes (Stiglitz, 2000). This does not benefit the public sector either. One could

argue that the company is held responsible for the quality of the project and that

warranty applies, which is undoubtedly true, however, guarantees apply only during a

certain period and the process to prove claims is often lengthy and tedious once the

contract is financially cleared.

Also, construction companies need not push too much to meet deadlines in

case something unexpected happens since they are most likely paid anyway because

contracts often include force majeure clauses. Nonetheless, the problem is also given

by the status of the public body. Economically speaking, when a public good (highway)

is paid by public sector there are low incentives to spend the money efficiently since

the agents (government) spend money which is not theirs (taxpayers' money) on

something which they personally will not use and therefore have no utility from the

outcome and do not care substantially about it4 (Friedman and Friedman, 1980).

Overall, the simplified example illustrates the least efficient way of allocating resources

especially when the counterparty is a private sector which has the right incentives to

2 Final outcome might be Pareto-inefficient allocation even under perfect competition since there are
often problems of cooperation or coordination. Such typical example is prisoner’s dilemma (Nicholson
and Snyder, 2010).
3 A situation in which different agents possess different information is said to be one of asymmetric
information. (Jehle and Reny, 2011, p. 379)
4 This is an application of Milton Friedman’s four ways to spend money.
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perform well for its own benefit. Such asymmetry between the two parties is clearly

logical. One side of the contract which cares less will end up worse-off and the other

which needs to make a profit will be pushing on results. In contrast, PPP may delete

the asymmetry because it limits the role of the public sector. Considering Build-

Operate-Transfer5 partnership, a private company is responsible for financing and

constructing the project as well as operating the highway for a number of years,

commonly between 20 and 30 years and then transfers it to the hands of governmental

or local authorities (Yescombe, 2007). The fact implies that private sector is on both

sides of the equation, hence they try to minimise costs and delays but also aim to

construct the project with high quality, so it would last without much refurbishment 30

years while the company will be operating it. Furthermore, the high quality is important

for it attracts prospective customers. If the fees are high and the quality of the road

unsatisfactory, drivers may search for alternatives in a form of local non-paid roads.

The stated simplified idea illustrates the logical reasoning why in theory PPPs might

involve shorter delays, lower cost overruns of construction projects. Whether the theory

comes true or not, it must, however, be answered by emphasising the experience from

the real world. That brings the paper to its second part which is very much empirical in

focus.

The first research question of the paper (Q1) is whether PPP projects might be

more advantageous than standard public procurement project in terms of cost overruns

and delays. To highlight, it focuses on the effect of PPP only during the construction


[…]


it is not bold to state that Latin-American countries indeed have room for improvement.

In the end, it might be a choice of their second-best15 contract as their first best is not

attainable. Then, they will simply need to compare the pros and cons of each project

and I propose that the PPP contracts are more advantageous as far as the construction

phase is concerned.

Furthermore, it is apparent that an econometric analysis can be used to

investigate effects related to the field of construction management and should then be

considered as a relevant method for future research (Q2). Econometrics infers

15 The outcome that maximizes the principal's surplus subject to the constraint that the principal is less
well informed than the agent is called the second best, and the contract that implements this outcome
is called the second-best contract. Nicholson and Snyder (2008, p. 630).
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important implications which might not be possible to acquire with other research

methods and therefore it provides a complement to them. On the other hand, it is

necessary to admit that the method is more likely to be used for investigating general

phenomena and cannot answer questions of particular projects. That also introduces

the main issue a researcher may encounter while using econometrics method in the

field related to construction management - not enough available data which would fulfil

the ceteris paribus condition. This also formed an obstacle in the thesis as obtaining

at least 30 observations was lengthy and complicated, although it was partly because

mostly developing countries were considered for the research. In brief, the method

should be considered for research of specific questions in construction management

where enough unified data is accessible.

46

Conclusion

The objective of the thesis was two-fold. Firstly, it aimed to establish a linkage

between PPP contracts of highway construction in Latin America and a decrease in

delays and cost overruns in contrast to their counterparts of public procurement (Q1).

The second aim was to advocate the possibility to use an econometric analysis for

studies on construction management and evaluate the option (Q2). Both objectives of

the thesis were fulfilled. Starting with the latter, the question of the use of econometric

analysis (Q2) was solved by a practical demonstration of the method backed by

describing a few studies that apply it as well. Furthermore, I described its limitations

and defined appropriate research questions for the method (chapter 2.5.). Therefore,

the answer for this research question is that the econometric analysis might be used

for research on construction management and is specifically favourable for industry-

wide questions which can provide large datasets. Turning to the empirical question

(Q1), it was resolved with the help of an econometric model (chapter 2.4.) that

produced expected results which had been earlier predicted in the theoretical section

(chapter 1.1.4.). Thus, the answer for the first research question (Q1) is that PPP

projects in highway construction in Latin America have lower cost overruns and delays

than their counterparts of public procurement

The theoretical background (chapters 1.1.1. – 1.2.3.) described intricacies of

PPP, its use in highway construction, the problems of the public sector and specifics

of Latin America. Overall, it provided economic reasoning why PPP contracts should

have lower cost overruns and shorter delays. The rationale was shown with a help of

two fields of economics: behaviour economics and public sector economics (chapter

1.1.4.). Overall, the public sector is seen as less efficient and generally weaker in

negotiating and controlling the contracts in comparison to a private entity as it does not

have strong enough or even correct incentives to behave efficiently. Moreover, public

procurement suffers from asymmetric information between the two sectors. The PPP

contract eliminates the problems for it minimises the role of the public sector.

Essentially the public sector is replaced by a private company on the position of an

employer in constructing public infrastructure. Then private companies deal with each

other which eliminates the asymmetries. As described in the literature review (chapter
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1.1.5.), little interest has been devoted to this topic and the impact of PPP on the

construction phase if used instead of the conventional public procurement.

The empirical section consists of two parts: an introduction to econometric

analysis and the econometric model. In the beginning, the path of an econometric

analysis and specifically cross-sectional analysis was delineated (chapter 2.1.). It

focused on tests and methods used in this paper. Afterwards, I proposed models for

investigating the impact of the application of PPP on delays and cost overruns (chapter

2.2). Three regression were run for each dependent variable: with a dummy variable;

an interaction term and both together. Using solely the dummy appears to deliver the

most convincing results for both models. The results imply that for highways in Latin

America, a PPP project has lower cost overruns and shorter delays than a project

performed in the traditional way of public procurement (Q1) (chapter 2.4.).

Nevertheless, I would be cautious to interpret the scale of the results literally as data

set was not substantial. Instead, I propose that the results serve as an evidence for

the existence of the effect that a mere application of PPP on highway construction in

Latin America decreases delays or lowers cost overruns of the construction. This

confirms the stated hypothesis of the thesis. Further research should investigate the

size of the effect of PPP on the considered variables and other factors that might

influence them. Moreover, it is necessary to remind that the paper investigates only

the construction phase per se. Both ways of procurement suffer from many other

issues, but my findings suggest that the construction phase speaks in favour of PPP.

As this point has not been discussed in the academic debate, I argue that the

construction phase should be included when comparing the two approaches of

procurement of public infrastructure.

In addition, it is apparent that econometric analysis might be used in the field of

construction management although some limitations exist (Q2). I propound the

argument to apply econometrics in research on construction management issues as it

provides different perspective than traditional methods in the field. It should specifically

be considered for industry-wide questions rather than questions of a particular project.

Also, it is more appropriate if large datasets are available.

To conclude, what is the lesson to be learned from Latin America with respect

to PPP in highway construction? In case of inefficient public institutions (among which
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one could classify a half of EU countries: Bulgaria, Croatia, Cyprus, the Czech

Republic, Greece, Hungary, Italy, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovakia,

Slovenia or Spain) (World Economic Forum, 2017), the construction phase of the

project seems to be more advantageous and efficient if a project is handled as PPP

rather than through traditional public procurement. Therefore, when deciding about the

choice between the two, this conclusion should be taken into account. That will be

especially valid for those EU countries which have little experience with PPP because,

in 2020, the funding framework for investment in transport in EU, Connecting Europe

Facility, will terminate together with the transport operational programmes for member

countries. I propose that we learn from this Latin-American experience and start

considering aspects of incentives, behavioural economics, and public sector

economics into the mosaic of pros and cons of Public-Private Partnership, so our future

decisions about its use would be as efficient as possible…
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