## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PPP in Highway Construction: A Lesson to Be Learned from Latin America?
Jméno autora: Jakub Pešek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce se zabývá praktickými dopady z dálniční výstavby v Latinské Americe. Součástí je netradiční použití ekonometrického modelu a zhodnocení jeho platnosti. <b>náročnější</b>
--- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání je splněno formou položených pracovních otázek, které jsou v závěru následně rekapitulovány a zhodnoceny. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvářit práci.</i> Student byl při řešení aktivní a samostatnost projevil mimo jiné při získávání dat z regionu Latinské Ameriky. Jejich vytěžení z různých zdrojů zabralo značnou část zpracování práce. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce obsahuje standardní členění na praktickou a teoretickou část řešení. Teoretická část pokládá pracovní otázky, které jsou v závěru diskutovány a hodnoceny. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je psána v anglickém jazyce na velmi kvalitní úrovni, kde jsou zřejmé studentovi bohaté zkušenosti ze studia, které absolvoval v zahraničí. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Prameny obsahují místní, ale zejména zahraniční dokumenty. Jedná se o články a knihy dostupné v tištěné a elektronické formě. V dokumentu je dodržován citační styl a všechny uvedené zdroje jsou použité v textu. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce si pokládá otázku o hodnocení výhod PPP projektů v dálniční výstavbě Latinské Ameriky (dodržování termínů, nákladů). Další otázkou je potvrzení/vyvrácení použitelnosti ekonometrické analýzy pro sledování efektů spojených se stavební výrobou. Na místě klasických ekonomických aspektů (nezaměstnanost, minimální mzda, investice ... a co je ovlivňuje) zde stojí stavební výroba (výstavba dálnic). Model vyšetřuje zpoždění a překročení nákladů a pracuje s plánovanými náklady a dobou výstavby.

Otázky k obhajobě:

1. Které prvky modelu považujete za klíčové a proč?
2. Které prvky by bylo vhodné doplnit do modelu a proč?
3. Komentujte podrobněji křivky modelu na obr. 1 a jejich vznik.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.1.2019

Podpis: